
«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 5 06.02.2025 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 2 
 

I РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03.02.2025 № 40 / 77-а 
 

О внесении изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Колыванского района 
Новосибирской области, утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 21.07.2017 
№ 772-а и признании утратившим силу постановления администрации Колыванского района Новосибирской области от 06.07.2021 № 

305-а 
 

На основании Федерального закона от 13 июля 2015  № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях актуализации сети муниципальных автобусных маршрутов 
регулярных перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области, Администрация Колыванского района 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Колыванского района 

Новосибирской области, утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 21.07.2017 
№ 772-а «Об утверждении Реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Колыванского района 
Новосибирской», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 
06.07.2021 № 305-а «О внесении изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Колыванского 
района Новосибирской области, утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 
21.07.2017 № 772-а и признании утратившим силу постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 
19.05.2021 № 208-а». 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
          Глава Колыванского района  
          Новосибирской области                              Е.Г. Артюхов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 3 
 

 
 

 
       

 
 

 
 

   Приложение 

 
 

 
       

 

 

 

 

   к постановлению Администрации  

 
 

 
       

 
 

 
 

   Колыванского района 

 

 

 

       

 

 

 

 

   Новосибирской области от ________ № _____ 

          
 

 
 

 
         

 
 

 
 

       
 

 
 

 
   " Приложение № 1 

 
 

 
       

 
 

 
 

  к постановлению Администрации  
 

 
 

 
       

 
 

 
 

  Колыванского района   
 

 
 

 
       

 

 

 

 

  Новосибирской области от __.__.2025 № ___ 

 

Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области 

 

№
 
п
п 

Регистраци
онный 
номер 

маршрута 

Порядк
овый 
номер 

маршру
та 

Наименов
ание 

маршрута 

Наименова
ние 

промежуточ
ных 

остановочн
ых пунктов 

Наименов
ание 

промежут
очных 

остановоч
ных 

пунктов в 
обратном 
направле

нии 
(заполняе
тся, если 
остановоч

ные 
пункты  в 
прямом и 
обратном 
направле

нии не 
совпадаю

т) 

Наименова
ние улиц, 

автомобиль
ных  дорог 

Наименов
ание улиц 

и 
автомоби

льных 
дорог в 

обратном 
направле

нии 
(заполняе
тся, если 

пути 
следован

ия 
транспорт

ных 
средств в 
прямом и 
обратном 
направле
ниях не 

совпадаю
т) 

Протяженность 
маршрута, км 

Порядок 
посадки 

и 
высадки 
пассажи

ров 

Вид 
перевозок 

Виды 
транспор

тных 
средств 

Количество подвижного состава Экологич
еские 

характери
стики 

транспорт
ных 

средств 

Дата 
начала 
перевоз

ок 

Наименован
ие, место 

нахождения 
юридическог

о лица, 
фамилия, 

имя и, если 
имеется, 
отчество 

индивидуаль
ного 

предприним
ателя (в том 

числе 
участников 
договора 
простого 

товариществ
а) 

 

О
б

щ
ая

 

П
ря

м
ой

 п
ут

ь 

О
бр

ат
ны

й 
пу

ть
 Осо

бо 
мал
ый 

клас
с 

Мал
ый 

клас
с 

Сред
ний 

класс 

Боль
шой 

класс 

Особ
о 

боль
шой 

класс 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 4 
 

1 1 101 

Колывань 
- Скала 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я) - с.Скала  

  

р.п. 
Колывань 
(ул. 
М.Горького,  
ул. Мира),  
а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", с. 
Скала (ул. 
Чехова, ул. 
Калинина) 

  22 11 11 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус   1         16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

2 2 102 

Колывань 
- Амба 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), с.Скала. 
д.Амба  

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира),  
а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", д. 
Амба (ул. 
Центральна
я) 

  39 19,
5 

19,
5 

в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус     1       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

3 3 103 

Колывань- 
Боярка 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), с.Скала, 
д.Амба, 
д.Паутово,  
д.2-я Ферма 
, д.Тропино, 
с.Боярка 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира),  
а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", 
с.Боярка 
(ул. 
Трактовая) 

  87
,5 

50,
5 

37 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус     2       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 5 
 

4 4 104 

Колывань 
- 
Кандауров
о 

р.п.Колыва
нь  
(автостанци
я), с.Скала, 
д.Амба, 
с.Вьюны, 
д.Таловка, 
д.Малая 
Черемшанк
а, 
с.Кандауро
во 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира), 
а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", а/д 
"Подъезд к 
с.Кандауро
во/105 км/", 
с. 
Кандаурово 
(пер.Пушки
на) 

  

12
8 

64 64 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус     2       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

5 5 105 

Королевка 
- 
Колывань 

с.Королевка
, 
с.Пихтовка, 
д.Марчиха, 
д.Мальчиха
, с.Боярка, 
д. 2-я 
Ферма, 
д.Паутово, 
д.Амба, 
с.Скала, 
р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я) 

  

с.Королевка 
(ул.Школьн
ая), а/д "63 
км а/д "Н-
1101" - 
Королевка", 
а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира)  

  

22
1 

110
,5 

110
,5 

в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус   2         16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 6 
 

6 6 106 

Колывань 
- 
Новотыры
шкино 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), 
д.Воробьев
о, 
д.Большая 
Черемшанк
а, 
с.Новотыры
шкино 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.Советск
ая), а/д 
"Подъезд к 
р.п. 
Колывань/4
6 км/", а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", а/д 
"1413 км а/д 
"М-51" - 
Колывань", 
а/д "35 км 
а/д "К-11" - 
Новотырыш
кино", 
с.Новотыры
шкино (ул. 
Мира) 

  46 23 23 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус     1       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

7 7 107 

Колывань 
- 
Сидоровка  

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), Дачи, 
д.Южино, 
с.Сидоровк
а 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого, 
ул.Мира), 
а/д "48 км 
а/д К-12" -
Южино", а/д 
"20 км 
а/д"Н-1103" 
- 
Сидоровка", 
с.Сидоровк
а (ул. 
Ленина) 

  

77 45 32 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус   1         16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 7 
 

8 8 108 

Юрт-
Акбалык - 
Колывань 

с.Юрт-
Акбалык, 
д.Казанка, 
д.Щукино, 
с.Новотрои
цк, 
д.Красный 
Яр, 
с.Вьюны, 
д.Амба, 
с.Скала, 
р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я) 

  

с. Юрт-
Акбалык 
(ул. 
Центральна
я), а/д "57 
км а/д "К-
12" - Вьюны 
- 
Новотроицк 
- Юрт-
Акбалык", 
трасса М-
54, р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира)   

17
2 

86 86 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус     2       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

9 9 109 

Колывань 
- Соколово 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), д.Малый 
Оеш, 
с.Соколово 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.Советск
ая), а/д 
"Подъезд к 
р.п. 
Колывань/4
6 км/", а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", а/д 
"1413 км а/д 
"М-51" - 
Колывань", 
а/д "23 км 
а/д "К-12" - 
Соколово", 
с. Соколово 
(ул. 
Ленина) 

  

40 20 20 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус     1       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

http://2gis.ru/novosibirsk/platform/141420404853810/center/83.230465%2C54.843403/zoom/17
http://2gis.ru/novosibirsk/platform/141420404853810/center/83.230465%2C54.843403/zoom/17


«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 8 
 

1
0 

10 110 

Колывань 
- Вьюны 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), с.Скала, 
д.Амба, 
с.Вьюны 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира),  
а/д 
"Подъезд к 
р.п. 
Колывань/4
6 км/", 
трасс М-54, 
а/д 
"Подъезд к 
с.Вьюны/79 
км/", 
с.Вьюны 
(ул. Чехова, 
ул. 
Советская) 

  

72 36 36 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус   2         16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

1
1 

11 111 

Колывань 
- 
Пристань-
Почта 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), с.Скала, 
Дачи 
(о.Казачий), 
д.Юрт-Ора, 
д.Пристань 
- Почта 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира),  
а/д 
"Подъезд к 
р.п. 
Колывань/4
6 км/", а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", а/д 
"57 км а/д 
"К-12" - 
Вьюны - 
Новотроицк 
- Юрт-
Акбалык", 
д. 
Пристань-
Почта    

54 27 27 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус   1         16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 9 
 

1
2 

12 112 

Пономаре
вка - 
Колывань 

с.Пономаре
вка, 
с.Пихтовка, 
д.Марчиха, 
д.Мальчиха
, с.Боярка, 
д. 2-я 
Ферма, 
д.Паутово, 
д.Амба, 
с.Скала, 
р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я) 

  

с.Пономаре
вка (ул. 
Центральна
я), а/д "70 
км а/д "К-
12" - 
Пихтовка - 
Пономарев
ка", а/д 
"Новосибир
ск-
Колывань-
Томск (в 
границах 
НСО)", р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира)    

23
3 

116
,5 

116
,5 

в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
регулируе
мым 
тарифам 

автобус   2         01.01.2
020г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

 

1
3 

13 110-А 

Колывань 
- Вьюны 
(коммерче
ский) 

р.п.Колыва
нь 
(автостанци
я), с.Скала, 
д.Амба, 
с.Вьюны 

  

р.п. 
Колывань 
(ул.М.Горьк
ого,  
ул.Мира),  
а/д 
"Подъезд к 
р.п. 
Колывань/4
6 км/", 
трасс М-54, 
а/д 
"Подъезд к 
с.Вьюны/79 
км/", 
с.Вьюны 
(ул. 
Советская) 

  

76 38 38 в любом 
не 
запреще
нном 
правила
ми 
дорожно
го 
движени
я месте 

по 
нерегулиру
емым 
тарифам 

автобус     1       16.03.2
012г. 

ООО 
"Колыванско
е АТП", 
633162, 
Новосибирск
ая область, 
р.п.Колыван
ь, ул.Мира 2 

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 05.02.2025 № 44 / 77-а 
 

О плате за пользование жилым помещением (плате за наем) муниципального жилищного фонда Колыванского района Новосибирской 
области 

 
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Колыванского 

района Новосибирской области от 24.12.2019 № 259 «Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за 
пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилого фонда Колыванского района Новосибирской области», 
администрация Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить с 01.03.2025 года базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда Колыванского района Новосибирской области в размере 10,94 рублей за 1 квадратный метр общей площади жилого 
помещения. 

2. Установить, что денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, 
перечисляются в бюджет Колыванского района Новосибирской области. 

3. Установить, что граждане, признанные в установленном порядке малоимущими, занимающие жилые помещения по 
договорам социального найма, а так же наниматели жилых помещений, у которых возникло право на субсидию на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем). 

4. Руководителям муниципальных учреждений Колыванского района Новосибирской области произвести расчеты и 
уведомить нанимателей жилых помещений муниципального жилого фонда Колыванского района Новосибирской области, 
закрепленного за учреждениями. 

5. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Колыванского района Новосибирской области 
(Шамшундинов А.Г.): 

1) уведомить нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда Колыванского района Новосибирской 
области, числящегося на балансе администрации Колыванского района Новосибирской области об установлении платы за 
пользование жилым помещением (платы за наем); 

2) производить расчет платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Колыванского района 
Новосибирской области, числящихся на балансе администрации Колыванского района Новосибирской области; 

3) вести учет поступлений платы за пользование жилым помещением (платы за наем). 
6. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

7. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
          Глава Колыванского района 
          Новосибирской области                                                                                                Е.Г. Артюхов 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 11 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от 03.02. 2025г.   № 68 / 77-ра 
 

Об утверждении Плана основных мероприятий Колыванского района Новосибирской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2025 год 
 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ    «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий            
от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях»: 

1. Утвердить План основных мероприятий Колыванского района Новосибирской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2025 год (далее – План) согласно приложению № 1 к распоряжению. 

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Колыванского района Новосибирской области организовать 
выполнение мероприятий Плана в установленные сроки. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Колыванского района 
Новосибирской области независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, разработать планы основных 
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год и направить на согласование в Отдел гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Администрации Колыванского района Новосибирской области с учетом мероприятий, указанных в Плане. 

4. Начальнику управления правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С. В.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский вестник». 

5. Директору Муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения» (Савельев В. С.) обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Лещенко Е. М. 

 
 

         Глава Колыванского района  
         Новосибирской области                                                                                                        Е. Г. Артюхов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 12 
 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

распоряжением  
Администрации 

Колыванского района  
Новосибирской области 

от 03.02.2025 № 68 / 77-ра 
ПЛАН 

основных мероприятий Колыванского района Новосибирской области в области гражданской обороны,  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах на 2025 год 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации,  

в части касающейся Новосибирской области 

1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1. Подготовка и направление доклада о состоянии 
гражданской обороны: 

    

 муниципального образования  до 20 января 
(по состоянию на  

1 января текущего года) 
до 20 июня 

(по состоянию на     1 
июня текущего года) 

Органы местного самоуправления 
(далее - ОМСУ) 

Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики 

Новосибирской области (далее - 
Министерство ЖКХ и Э НСО), ГКУ 
НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

 

2. Уточнение (корректировка) плана гражданской 
обороны и защиты населения (плана гражданской 
обороны): 

    

 муниципального образования  до 25 января 
(по состоянию на  

1 января текущего года) 

ОМСУ Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

 

3. Уточнение (корректировка) плана приведения в 
готовность гражданской обороны: 

    

 муниципального образования  до 1 февраля 
(по состоянию на  

1 января текущего года) 
 

ОМСУ Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

 

4. Корректировка плана действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

    

1) организации:  
отнесенной в соответствии с законодательством 

до 1 февраля 
(по состоянию на 1 

Организации ОМСУ,  
(местные пожарно-спасательные 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 13 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

Российской Федерации к критически важным и (или) 
потенциально опасным объектам; 

эксплуатирующей потенциально опасные объекты 
классов опасности III и IV; 

имеющей места массового пребывания людей, 
определенные в установленном порядке в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

численность работников, которой составляет 50 
чел. и более; 

иной организации, определяемой в соответствии с 
законодательством в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

января текущего года) гарнизоны, профессиональные 
аварийно-спасательные 
формирования (службы)) 

2) на территории муниципального образования  до 1 февраля 
(по состоянию на 1 

января текущего года) 

ОМСУ Министерство ЖКХ и Э НСО, 
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

 

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

13. Проведение комплексных проверок готовности 
систем оповещения населения (включение оконечных 
средств оповещения и доведение до населения 
сигнала оповещения и информации в виде аудио-, 
аудиовизуального, текстового сообщения, в том числе 
путем замещения телерадиовещания с перерывом 
вещательных программ) 

март  
(5 марта),  

октябрь 
(1 октября) 

 
 

Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ 
НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 

ОМСУ 

Министерство цифрового развития и 
связи               Новосибирской области 

(далее-Минцифры НСО), 
организации, операторы связи, 

редакции средств массовой 
информации  

 

 

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной, органов управления, сил и средств единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

15. Подготовка и проведение штабной тренировки по 
гражданской обороне с практическим выполнением 
задач гражданской обороны в федеральных органах 
исполнительной власти и на территории субъектов 
Российской Федерации 

октябрь  
 

ГУ МЧС России по НСО 
 

Министерство ЖКХ и Э НСО, ОИО 
НСО, на которые возложены 
обязанности по обеспечению 

мероприятий ГО, ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС и ПБ НСО», ОМСУ, 

организации 

 

17. Подготовка и проведение командно-штабного 
учения с органами управления и силами единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке 
вопросов обеспечения безаварийного пропуска 
паводков, а также защиты населенных пунктов, 
объектов экономики и социальной инфраструктуры от 

в течение года 
 

ГУ МЧС России по НСО 
 

Минприроды НСО, Министерство ЖКХ 
и Э НСО, 

ОИО НСО,  
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 

ОМСУ 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 14 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году 

19. Проведение смотра-конкурса на 
лучшее защитное сооружение гражданской обороны и 
подведение итогов смотра-конкурса 

в течение года (итоги 
- декабрь) 

ГУ МЧС России по НСО 
 

Министерство ЖКХ и Э НСО, 
органы местного самоуправления, 

организации 

 

20. Проведение смотров-конкурсов «Лучшая 
добровольная пожарная команда» и «Лучший 
добровольный пожарный» и подведение итогов 
смотров-конкурсов 

в течение года (итоги 
- декабрь) 

ГУ МЧС России по НСО 
 

общественные объединения пожарной 
охраны 

(по согласованию) 

 

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности населения и подготовка (обучение) должностных лиц федеральных органов  
исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

21. Подготовка и направление в МЧС России Доклада 
об организации и итогах подготовки работников 
центрального аппарата федеральных органов 
исполнительной власти, подведомственных служб, 
агентств, организаций, а также населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций (1/Обуч-Ф, 1/Обуч-П) 

до 25 января  
(по состоянию на 

1 января текущего 
года) 

до 25 июня  
(по состоянию на 
1 июня текущего 

года) 

Министерство ЖКХ и Э НСО, 
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС  

и ПБ НСО»,  
ОМСУ 

ГУ МЧС России по НСО 
 
 

 

23. Разработка, утверждение и реализация планов 
комплектования учебно-методических центров по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской Федерации на следующий год 
слушателями, проходящими подготовку в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций по заявкам органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

до 1 декабря 
(реализация - 

очередной год) 

ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО» ГУ МЧС России по НСО, 
ОИО НСО, ОМСУ 

 

24. Повышение квалификации в Институте развития 
Академии гражданской защиты МЧС России 
работников мобилизационных органов и руководителей 
организаций, имеющих мобилизационные задания 

в течение года Управление по военно-
мобилизационной работе 

Администрации Губернатора и 
Правительства НСО 

ОМСУ, организации  

26. Организация и проведение всероссийских 
мероприятий по формированию в молодежной среде 
культуры безопасности жизнедеятельности, 
экологической культуры, ценностей здорового образа 
жизни, созданию условий для физического развития 
молодежи, повышению уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности молодежи, вовлечение в 
различные проекты и инициативы, связанные с 
безопасностью: 

в течение года ГУ МЧС России по НСО,  
Минобрнауки России Минздрав 
России, Росмолодежь 

Минобр НСО, 
Минздрав НСО, 

Министерство труда и социальной 
политики НСО (далее - Минтруда 

НСО), 
Министерство региональной политики 

НСО (далее – Минрегион НСО), 
Департамент молодежной политики 

НСО,  
ОМСУ 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 15 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

1) Всероссийских открытых уроков культуры 
безопасности в субъектах Российской Федерации 

март, 
апрель, 

сентябрь, 
октябрь 

ГУ МЧС России по НСО Минобр НСО, ОМСУ, ГКУ НСО «Центр 
ГО, ЧС и ПБ НСО», социально 

ориентированные некоммерческие 
организации (по согласованию)  

 

 

II. Мероприятия, проводимые Правительством Новосибирской области 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

27. Организация и проведение Месячника безопасности 
людей на водных объектах Новосибирской области: 

 Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ 
НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 

ОМСУ 

ГУ МЧС России по НСО  

1) в зимний период 1 января – 13 апреля    

2) в период купального сезона 19 мая–14 сентября    

3) в осенне-зимний период 17 ноября  – 31 
декабря  

 

28. Проведение мероприятий по сокращению мест 
ответственного хранения имущества ГО по сохранным 
распискам 

январь-декабрь ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО» 

ОМСУ, организации  

29. Контроль за обеспечением пожарной безопасности на 
подведомственных объектах, задействованных в 
проведении новогодних праздников с массовым 
пребыванием детей 

январь, 
декабрь 

Минобр НСО, 
Минтруда НСО, 

Министерство культуры НСО 

ОМСУ, 
руководители объектов,  
ГУ МЧС России по НСО 

 

30. Разработка и утверждение нормативным правовым 
актом субъекта перечня населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень 
территорий организации отдыха детей и их 
оздоровления, территорий садоводства или 
огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров 

до 25 февраля Министерство ЖКХ и Э НСО, 
Министерство сельского хозяйства 

НСО (далее - Минсельхоз НСО) 

ОМСУ, Минприроды НСО, 
председатели садоводческого или 
огороднического некоммерческого 

товарищества 
 

 

31. Уточнение реестра организаций, создающих 
нештатные аварийно-спасательные формирования в 
Новосибирской области 

март Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ 
НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

ГУ МЧС России по НСО, ОМСУ  

32. Уточнение перечня сил постоянной готовности ТП НСО 
РСЧС 

до 20 февраля ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО»  

ОМСУ, 
ГУ МЧС России по НСО 

 

34. Разработка прогнозов возможных ЧС природного и 
техногенного характера на территории области:   

 ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО», ГУ МЧС России по НСО  

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 16 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

1) - предварительный прогноз возможной паводковой 
обстановки на 2025 год; 
- итоговый прогноз возможной паводковой обстановки 
на 2025 год; 

до 12 марта 
 

до 05 апреля 

 ОМСУ, ФГБУ «Западно-Сибирское 
УГМС», ФАВР «Верхнее – Обское 

БВУ» 

 

2) долгосрочный прогноз циклических ЧС, обусловленных 
природными пожарами 

до 27 марта  ОМСУ, ФГБУ «Западно-Сибирское 
УГМС», Минприроды НСО, ГУ МЧС 

России по НСО  

 

3) долгосрочный прогноз циклических ЧС на осенне-
зимний период 

до 20 сентября  ОМСУ, ФГБУ «Западно-Сибирское 
УГМС», ГАУ НСО «Новосибирская 
база авиационной охраны лесов 

(далее - ГАУ НСО «НБАОЛ»), ГУ МЧС 
России по НСО 

 

4) на 2026 год  до 10 декабря  ОМСУ, ФГБУ «Западно-Сибирское 
УГМС», Министерство ЖКХ и Э НСО, 
заинтересованные ТО ФОИВ, ОИО 

НСО 

 

35. Организация работы по защите населенных пунктов от 
перехода лесных и трансграничных пожаров 

апрель-октябрь ГУ МЧС России по НСО 
 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
Министерство ЖКХ и Э НСО, ОМСУ 

 

 

36. Корректировка расчетов – распределения и выдачи 
населению средств индивидуальной защиты 

до 1 мая ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО»  

ГУ МЧС России по НСО, ОМСУ  

37. Организация работы комиссий по приемке объектов 
летнего отдыха детей в части соблюдения требований 
пожарной безопасности 

май–июнь Минтруда НСО ОМСУ, 
руководители объектов летнего 

отдыха детей,  
ГУ МЧС России по НСО 

 

40. Разработка и утверждение Плана основных 
мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2026 год: 

    

2) муниципальных образований Новосибирской области до 30 декабря ОМСУ ГУ МЧС России по НСО  

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

41. Подготовка и представление Доклада об организации и 
итогах подготовки населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по 
форме 1/ОБУЧ-П. 

 

   

1) - организации в органы местного самоуправления до 15 января  
(по состоянию  

на 1 января) 

Руководители организаций  
 

ОМСУ  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 17 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

15 июня (по 
состоянию  
на 1 июня) 

2) - органы местного самоуправления в ГКУ НСО «Центр 
ГО, ЧС и ПБ НСО»  

до 20 января 
(по состоянию  

на 1 января) 
20 июня 

(по состоянию  
на 1 июня) 

ОМСУ, ОИО НСО Министерство ЖКХ и Э НСО,  
 ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО» 

 

 

42. Оказание методической помощи главам 
муниципальных образований, руководителям 
организаций по вопросам  организации подготовки 
населения в области ГОЧС: 

 
 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО»  

ОМСУ, руководители организаций  

16) ООО «Колыванское АТП» апрель    

17) МКУ «Колыванский центр единой дежурной 
диспетчерской службы, системы 112 материально-
технического сопровождения» 

апрель 
 

   

32) МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство рабочего 
поселка Колывань» 

сентябрь-октябрь    

33) МУП «Коммунальное хозяйство»,  
р.п. Колывань 

сентябрь-октябрь    

34) МКУ «Услуги благоустройства»,  
р.п .Колывань  

сентябрь-октябрь    

35) ГБУ «Управление ветеринарии Колыванского района 
Новосибирской области» 

сентябрь-октябрь    

36) ГБПОУ Новосибирской области «Колыванский 
аграрный колледж» 

сентябрь-октябрь    

37) ООО «РИТМ», р.п. Колывань сентябрь-октябрь    

38) ЗАО «Скала», Колыванский район, с.Скала сентябрь-октябрь    

39) ООО «Скала», р.п. Колывань сентябрь-октябрь    

40) ООО «Сибирский», Колыванский район, с. 
Новотырышкино 

сентябрь-октябрь    

41) ООО «Соколово», Колыванский район, с. Соколово сентябрь-октябрь    

42) Колыванский участок  филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» Обское ДРСУ,  р.п. Колывань 

сентябрь-октябрь    

43) ООО «Ин-транс», р.п. Колывань сентябрь-октябрь    



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 18 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

44. Корректировка пятилетнего плана совершенствования 
учебно-материальной базы ГАОУ ДПО НСО «УМЦ 
ГОЧС НСО», курсов гражданской обороны, учебно-
консультационных пунктов 

до 15 февраля ОМСУ, ГАОУ ДПО НСО «УМЦ 
ГОЧС НСО» 

Министерство ЖКХ и Э НСО, органы 
(специалисты), специально 

уполномоченные на решение задач по 
ГОЧС администраций городских 

округов, муниципальных округов и 
районов области 

 

45. Уточнение регистров подготовки и повышения 
квалификации должностных лиц, специалистов и 
работников гражданской обороны и ТП РСЧС 

до 1 февраля ОМСУ, руководители организаций, 
учреждений 

 

Органы (специалисты), специально 
уполномоченные на решение задач по 

ГОЧС администраций городских 
округов, муниципальных округов и 
районов области, ГКУ НСО «Центр 
ГО, ЧС и ПБ НСО», ГАОУ ДПО НСО 

«УМЦ ГОЧС НСО»  

 

47. Подача заявок на повышение квалификации в УМЦ 
ГОЧС области и на курсах ГО ОМСУ  

до 1 августа ОИО НСО, ОМСУ, руководители 
организаций 

ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО»   

48. Рассмотрение на заседаниях комиссий по ЧС и ОПБ 
вопросов совершенствования системы подготовки 
населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций, выполнения комплексного 
плана мероприятий по обучению неработающего 
населения в области безопасности жизнедеятельности, 
развития системы УКП  

октябрь - ноябрь ОМСУ ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

49. Разработка планов проведения учений и тренировок на 
2026 год 

до 1 октября 
 

ОИО НСО, ОМСУ, организации ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»   

51. Утверждение комплексных планов мероприятий по 
обучению неработающего населения в области 
безопасности жизнедеятельности на 2026 год 

до 15 декабря ОМСУ ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»   

52. Подготовка отчета по основным показателям 
планирования эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей (Эвак ГО) 

к 25 декабря Министерство ЖКХ и Э НСО ОМСУ, ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО», ГУ МЧС России по НСО 

 

 

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

53. Организация обучения общественных спасателей на 
акватории  

май-июнь ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС 
НСО», 

МКУ г. Новосибирска «Служба 
аварийно-спасательных работ и 
гражданской защиты» (далее - 

МКУ г. Новосибирска «САР и ГЗ») 

ОМСУ  

54. Организация проведения инструктажей с 
педагогическим составом и обслуживающим 
персоналом объектов летнего отдыха детей по 
вопросам обеспечения безопасности детей при 

май – июнь Минобр НСО, 
Минтруда НСО 

ГУ МЧС России по НСО, руководители 
объектов, 

ОМСУ 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 19 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

возникновении пожаров и связанных с ними 
чрезвычайных ситуаций, с практической отработкой 
действий по эвакуации 

55. Учебно-методический сбор с руководящим составом 
Новосибирской области по подведению итогов 
деятельности за 2025 год и постановке задач на 2026 
год 

декабрь ГУ МЧС России по НСО Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»,  

ТО ФОИВ, ОИО НСО, ОМСУ 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

57. Проведение муниципальных смотров-конкурсов 
учебно-материальной базы в области ГО и защиты от 
ЧС подведомственных организаций 

март - сентябрь ОМСУ  Органы (специалисты), специально 
уполномоченные на решение задач по 

ГОЧС городских округов, 
муниципальных округов и районов 

области, руководители 
подведомственных организаций  

 

58. Организация и проведение региональных 
соревнований «Школа безопасности» 

сентябрь Минобр НСО, ГУ МЧС России по 
НСО, 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО» 

Минтруда НСО,  
Минрегион НСО, ОМСУ 

 

60. Организация и проведение мероприятий, посвященных 
Международному Дню защиты детей 

июнь Минобр НСО, Минтруда НСО ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», ОМСУ 

 

61. Проведение конкурса детского творчества по вопросам 
формирования культуры безопасности 
жизнедеятельности 

сентябрь -  
ноябрь 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО»  

ОМСУ, руководители  
учебных заведений 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Новосибирской области 
к деятельности по предназначению 

62. Проведение тренировки с участием учреждений, 
входящих в СНЛК ГО на территории Новосибирской 
области, по теме: «Обнаружение и обозначение 
районов, подвергшихся РХБ заражению, силами СНЛК 
ГО» с выдачей контрольных проб: 

 Министерство ЖКХ и Э НСО, 
ГБУ НСО «Управление 

ветеринарии по Новосибирской 
области»,  

 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО», руководители подразделений 
ГБУ НСО «Управление ветеринарии 
районов по Новосибирской области» 

 

7) ГБУ НСО «Управление ветеринарии Колыванского 
района Новосибирской области»; 

09 апреля    

63. Оценка готовности муниципальных образований 
Новосибирской области к безаварийному пропуску 
паводковых вод (по Плану и графику Минприроды): 

февраль - март 
 

 Минприроды НСО, ГУ МЧС России 
по НСО 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
ОМСУ 

 

14) Колыванский район 

64. Послепаводковое обследование гидротехнических 
сооружений: 

август - сентябрь Министерство природных ресурсов 
и экологии НСО, ГУ МЧС России 

по Новосибирской области 
(УГО и ЗН) 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 
(НГЗ), ОМСУ 

 

14) 
Колыванский район 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 20 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

65. Организация работы по предупреждению 
ландшафтных (природных) пожаров в пожароопасный 
сезон 2025 года и контроль развития лесопожарной 
обстановки на территории Новосибирской области 

апрель – октябрь Минприроды НСО 
 

ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», ГАУ НСО 

«НБАОЛ», ОМСУ 

 

66. Проведение инвентаризации имущества РХБ защиты 
ГО 

до 15 ноября ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 
НСО» 

ОМСУ, организации 

III. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС по Новосибирской области 

1. Мероприятия по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, проведение пиротехнических работ, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах 

67. Контроль за осуществлением главами городских 
округов и муниципальных районов Новосибирской 
области мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах муниципальных 
образований Новосибирской области при проведении 
религиозного праздника «Крещение Господне» 

17–19 января ГУ МЧС России по НСО ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
ОМСУ 

 

68. Организация проведения и участие в акциях 
«Ледостав», «Автомобилям на льду не место», 
«Ледоход» на водных объектах Новосибирской области  

январь, февраль, 
март, апрель,  

ноябрь, декабрь 
(с учётом 

оперативной 
обстановки) 

ГУ МЧС России по НСО  ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС  
и ПБ НСО», ОМСУ 

 

69. Контроль за обеспечением пожарной безопасности на 
подведомственных объектах, задействованных в 
проведении новогодних праздников с массовым 
пребыванием детей   

январь, декабрь Минобр НСО, 
 Минтруда НСО,  

Министерство культуры НСО 

ОМСУ, руководители 
 объектов, 

ГУ МЧС России по НСО  

 

70. Организация проведения и участие в акции «Вода – 
безопасная территория» на водных объектах 
Новосибирской области 

июнь–август 
(с учётом оперативной 

обстановки) 

ГУ МЧС России по НСО ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
ОМСУ 

 

2. Тренировки и учения 

71. Штабная тренировка с органами управления и силами 
Ф и ТП РСЧС Новосибирской области по отработке 
вопросов обеспечения безаварийного пропуска 
паводковых вод в 2025 году 

март ГУ МЧС России по НСО Минприроды НСО,  
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС  

и ПБ НСО», ОМСУ 

 

72. Штабная тренировка с органами управления и силами 
Ф и ТП РСЧС Новосибирской области по отработке 
вопросов защиты населенных пунктов, объектов 
экономики и социальной инфраструктуры от 
ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году 

апрель ГУ МЧС России по НСО Минприроды НСО,  
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС  

и ПБ НСО», ОМСУ 

 

73. Командно-штабное учение с органами управления и 
силами Ф и ТП РСЧС Новосибирской области по 
отработке вопросов ликвидации последствий 

сентябрь ГУ МЧС России по НСО Министерство ЖКХ и Э НСО,  
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 

ОМСУ 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 21 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением 
функционирования объектов электроэнергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства 

74. Тактико-специальное учение с органами управления 
и силами Ф и ТП РСЧС Новосибирской области по 
отработке вопросов безопасности на автомобильных 
дорогах, с отработкой наихудшего сценария развития 
ситуации на наиболее отдаленных от мест дислокации 
реагирующих подразделений участках автодорог. 

ноябрь ГУ МЧС России по НСО Минтранс НСО,  
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 

ОМСУ, 
ФКУ «Сибуправдор», ГКУ НСО 

«ТУАД» 

 

3.Сборные мероприятия 

75. Сбор с руководителями ЕДДС городских округов и 
муниципальных районов Новосибирской области 

декабрь ГУ МЧС России по НСО  ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
руководители ЕДДС ОМСУ 

 

4. Организация проверочных мероприятий по направлениям деятельности структурных подразделений Главного управления 

5. Конкурсы 

78. Смотр-конкурс на лучшее содержание защитных 
сооружений гражданской обороны в субъектах 
Российской Федерации, муниципальных образованиях 
и организациях 

май-октябрь ГУ МЧС России по НСО ОМСУ,  
организации и учреждения НСО 

 

79. Проведение смотров-конкурсов «Лучшая добровольная 
пожарная команда» и «Лучший добровольный 
пожарный» и подведение итогов смотров-конкурсов 

июнь-сентябрь ГУ МЧС России по НСО ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
начальники пожарно-спасательных 

гарнизонов, подразделений 
пожарной охраны, органы, 

уполномоченные на решение задач по 
ГОЧС администраций МО 

 

IV. Мероприятия, проводимые под руководством Главы района, председателя КЧС и ОПБ  Колыванского района  

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1. 
 
 
 

1) 

Организация и проведение Месячника безопасности 
людей на водных объектах Колыванского района НСО: 
 
в зимний период 
 
 

 
 
 
 

1 января – 13 апреля 

Председатель КЧС и ОПБ 
Колыванского района, 

Отдел ГО и ЧС, 
Главы  МО 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», 
ГУ МЧС России 

по НСО 

 

2) в период купального сезона 19 мая–14 сентября 

3) в осенне-зимний период 17 ноября  – 31 декабря 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 22 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

2. Организация и проведение мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектов муниципальных 
образований Колыванского района Новосибирской 
области при проведении религиозного праздника 
«Крещение Господне» 

17-19  
января 

Глава р.п. Колывань, 
КЧС и ОПБ 

Колываского района 

ОМВД РФ по Колыванскому району, 
ГБУЗ 

«Колыванская ЦРБ» 

 

3. Разработка постановления администрации района «Об 
утверждении Плана обеспечения безопасности людей на 
водных объектах в Колыванском районе Новосибирской 
области в 2025 году»  

до 1  
января 

Председатель КЧС и ОПБ  
Колыванского района, 

Отдел ГО и ЧС, 
 КЧС и ОПБ Колыванского района 

 

Отдел ГО и ЧС  
 КЧС и ОПБ Колыванского района 

 

 

4. Разработка постановлений (распоряжений)  
администраций МО района «Об утверждении Плана 
обеспечения безопасности людей на водных объектах в 
МО Колыванском района Новосибирской области в 2025 
году» 

 
до 1  

января 

Главы  МО   

5. Корректировка Плана действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Колыванского 
района Новосибирской области 

до 1 февраля  
(по состоянию на 

1 января текущего 
года) 

Отдел ГО и ЧС, 
 КЧС и ОПБ Колыванского района. 

 

Руководители  
организаций 

 

6. Подготовка и направление доклада о состоянии       
гражданской обороны Колыванского района 
Новосибирской области 

до 20 января 
(по состоянию  на 1 

января  текущего года) 
до 20 июня 

(по состоянию на 
1 июня текущего года) 

Отдел ГО и ЧС  
  

Главы  МО, 
руководители 
организаций 

 

7. Уточнение (корректировка) плана гражданской обороны и 
защиты населения  (плана гражданской   обороны) 
Колыванского района 

до 25 января 
(по состоянию  

на 1 января  
текущего года) 

Отдел ГО и ЧС   

8. Уточнение (корректировка) плана приведения в 
готовность гражданской обороны 

до 1 февраля 
(по состоянию на 1 

января текущего года) 

Отдел ГО и ЧС   

9. Разработка и утверждение перечня  территорий 
садоводства или огородничества, подверженных угрозе 
лесных пожаров 

январь Отдел ГО и ЧС, 
КЧС и ОПБ Колыванского района, 

Главы МО 

Управление  
сельского хозяйства, 

Председатели  
садоводческого или  

огороднического некоммерческого 
товарищества,  ОНД и 

профилактической работы по 
Колыванскому району Новосибирской 

области УНД и профилактической 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 23 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

работы ГУ МЧС России 
 (по согласованию) 

10. Разработка и утверждение перечня населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров 

январь Отдел ГО и ЧС, 
КЧС и ОПБ Колыванского района, 

Главы  МО. 

ОНД и профилактической работы по 
Колыванскому району Новосибирской 

области УНД и профилактической 
работы ГУ МЧС России 

 (по согласованию) 

 

11. Анализ создания резервов финансовых средств для 
ликвидации ЧС в муниципальных образованиях 
Колыванского района Новосибирской области на 2025 г. 

январь-февраль Председатель КЧС и ОПБ  
Колыванского района, Отдел ГО и 

ЧС 

КЧС и ОПБ  
Колыванского района 

 

12. Формирование законодательной и нормативной базы, 
обеспечивающей деятельность районного звена РСЧС 
по подготовке к паводку 2025 года 

январь-март Председатель КЧС и ОПБ  
Колыванского района,  

Отдел ГО и ЧС 

КЧС и ОПБ  
Колыванского района,  

Главы МО 

 

13. Организация проведения и участие в акции «Безопасный 
лед» на водных объектах Колыванского района  
Новосибирской области 

январь, февраль, март, 
ноябрь,     декабрь 
(последняя  неделя 

месяца) 

Председатель КЧС и ОПБ района,  
Отдел ГО и ЧС,  

Главы МО 
 

ГУ МЧС России по НСО, 
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

 

14. 
 

Обеспечение пожарной безопасности образовательных и 
детских учреждений, задействованных в Новогодних 
праздниках: 
- разработка, принятие и выполнение соответствующих 
нормативно-правовых актов; 
- проверка всех учреждений на предмет ПБ; 
- наличие автоматической сигнализации; 
- проверка наличия противопожарного инвентаря; 
- разъяснение правил пользования электрическими  
приборами и законодательства об ответственности за 
нарушение правил ПБ, в том числе с использованием 
наглядной агитации; 
- наличие и соответствие планов эвакуации из        
учреждений, наличие и готовность запасных выходов 

январь,  
декабрь 

Главы МО, 
Управление образования и 

молодежной политике,  
МКУ «Центр развития культуры 

Колыванского района НСО», 
МБУ «Районный клуб развития 

физической культуры и спорта», 
Руководители образовательных и 

детских  учреждений, 
ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 

России по Новосибирской области 
(по согласованию) 

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России 
по Новосибирской области, 

ОНД и ПР по  
Колыванскому району  

(по согласованию) 

 

15. 
 
 
 

1) 

Проведение заседаний КЧС и ОПБ по вопросам 
обеспечения защиты жизни и здоровья детей, 
предупреждению детского травматизма, безопасности 
дорожного движения  
- в период празднования Нового года и Рождества. 

 
 
 
 
 

 январь, декабрь 

Председатель КЧС и ОПБ 
Колыванского района 

Главы МО, 
руководители 
организаций 

 

2) - в летнем периоде май-июнь 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 24 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

16. Уточнение перечня сил постоянной готовности РЗ ТП 
НСО РСЧС 

до 9  
февраля 

Отдел ГО и ЧС, 
КЧС и ОПБ Колыванского района. 

Руководители 
 организаций  

 

17. Формирование законодательной и нормативной базы, 
обеспечивающей деятельность районного звена РСЧС 
по подготовке к пожароопасному сезону 

февраль-апрель Глава Колыванского района,     
Отдел ГО и ЧС 

 

Комиссия по ЧС и ОПБ,  
Главы МО  

 

18. Создание и организация работы патрульных, патрульно-
маневренных и маневренных групп для контроля за 
пожароопасной обстановкой, проведения 
профилактической работы и ликвидации загораний 

февраль-март Главы МО, 
руководители организаций, 

МКУ ЕДДС  

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России 
по Новосибирской области (по 

согласованию) 

 

19. Контроль паводковой обстановки  и проведения 
противопаводковых мероприятий  

 
февраль-июнь 

Отдел ГО и ЧС, 
Комиссия по ЧС и ОПБ района 

Главы МО  
 

 

20. 
 

 
   1) 

Формирование материалов и участие в разработке  
прогноза возможных ЧС природного и техногенного 
характера на территории области:   
- прогноз возможной паводковой обстановки на 2025 год 
 

 
 
 
 

      до 10 марта 

Отдел ГО и ЧС, 
Комиссия по ЧС и ОПБ района 

 

Метеостанция  

2) - прогноз возможной лесопожарной обстановки на 2025 
год 

до 20 марта Метеостанция, 
Отдел лесных отношений по 
Колыванскому лесничеству 

 

3) - на осенне-зимний период  
 

до 10  
сентября 

Метеостанция,  
Управление строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 
Администрации района 

 

4) - на  2026 год  до 10  
ноября 

 Метеостанция,  
Управление строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 
Администрации района, 

Отдел лесных отношений по 
Колыванскому лесничеству, 

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России 
по Новосибирской области (по 

согласованию) 

 

21. Уточнение НПА по созданию и организации работы в 
мирное и военное время комиссий по вопросам 
повышения устойчивости функционирования объектов 
экономики по обеспечению устойчивости 
функционирования организаций, необходимых для 
выживания населения при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. (в 
соответствии с требованиями Постановления  РФ; от 26 

март Глава района, 
Председатель комиссии ПУФ, 

Управление финансовой работы, 
экономического развития и 

инвестиций Администрации района, 
Отдел ГО и ЧС 

Главы МО, 
Руководители  
организаций 

 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 25 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации») 

22. Организация работы по защите населенных пунктов от 
перехода природных (лесных, ландшафтных, торфяных) 
пожаров 

март-апрель 
сентябрь-октябрь 

Председатель КЧС и ОПБ 
Колыванского района, 

Главы МО 

Отдел ГО и ЧС, 
ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России 

по Новосибирской области (по 
согласованию) 

 

23. Организация работы по формированию сведений о 
неиспользуемых, зарастающих сорной, древесной и 
кустарниковой растительностью землях 
сельскохозяйственного назначения 

март - октябрь Управление сельского хозяйства. Отдел ГО и ЧС  

24. Актуализация нормативно-правовых актов Колыванского 
района Новосибирской области по созданию и 
регламентированию деятельности станций 
обеззараживания техники (СОТ) 

до 1 апреля Отдел ГО и ЧС 
 

Руководители  
организаций 

 

25. Организация и проведение отбора кандидатов для 
обучения общественных спасателей на акватории для 
комплектования спасательных постов на пляжах и в 
местах неорганизованного отдыха людей на водных 
объектах на базе ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГО и ЧС НСО», 
филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской 
области»-«АСС Новосибирской области, МКУ г. 
Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и 
гражданской защиты»  

до 20 марта Главы МО 
 
 

КЧС и ОПБ района, 
Отдел ГО и ЧС 

 

 

26.  Контроль за пожароопасной обстановкой на территории 
муниципальных образований района.  
Защита населенных пунктов от перехода  природных 
пожаров.  

апрель-октябрь Главы МО, 
ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 

России по Новосибирской области 
(по согласованию) 

КЧС и ОПБ  района, 
Отдел  ГО и ЧС 

 

 

27. 
 

Обеспечение мер пожарной безопасности на 
территориях объектов и населенных пунктов, 
расположенных вблизи лесных массивов, а также 
населенных пунктов, подверженных переходу природных 
пожаров: 
 

    

1)  - создание (обновление) минерализованных полос в 
границах населенных пунктов; 
 

апрель-октябрь 
 

Председатель КЧС и ОПБ района,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 26 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

2) - организация противопожарной пропаганды среди 
населения, организаций (предприятий), 
сельхозпроизводителей о соблюдении требований 
пожарной безопасности в период пожароопасного 
сезона, о недопустимости сжигания мусора, сухой 
травянистой растительности и т.п., 
несанкционированному пуску палов сухой травы, о 
своевременном проведении работ по очистке 
подведомственных территорий от горючего мусора, 
сухой травянистой растительности и т.п.; 

 

апрель-  
май, 

сентябрь-октябрь 
 

Председатель КЧС и ОПБ района,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 

Управление сельского хозяйства 
Администрации Колыванского района 

Новосибирской области 
 

 

3) - организация работ по уборке горючего мусора и сухой 
травянистой растительности на территориях населенных 
пунктов и прилегающей территории, по ликвидации 
несанкционированных свалок мусора; 

 

апрель-октябрь 
 

Председатель КЧС и ОПБ района,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 

Управление сельского хозяйства 
Администрации Колыванского района 

Новосибирской области 
 

 

4) - организация работы административных комиссий 
поселений в части осуществления контроля за 
недопустимостью сжигания мусора и сухой травянистой 
растительности, а также уборкой территории населенных 
пунктов в соответствии с утвержденными Правилами 
благоустройства территорий и принятие мер к лицам, 
допустившим правонарушения; 

апрель-май, 
сентябрь-октябрь 

 

Председатель КЧС и ОПБ района,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 

  

5) - осуществление контроля за недопустимостью сжигания 
мусора и сухой травянистой растительности на 
территории муниципального образования; 

апрель-октябрь 
 

Председатель КЧС и ОПБ,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 

  

6) - создание резерва ГСМ и  устройство  
минерализованных полос; 

 

апрель-октябрь 
 

Председатель КЧС и ОПБ,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 

  

7) 
 
 

8) 
 
 

9) 
 
 
 

- организация взаимодействия сил и средств для 
тушения пожаров; 

- проверка и подготовка пожарной техники и проведение 
инструктажей и занятий с л/с ДПК (ДПО); 

- проведение сходов и информирование населения, в 
том числе через СМИ, о недопустимости сжигания 
мусора и бытовых отходов на приусадебных участках и 
территориях, к ним прилегающим; 

- разъяснение правил поведения при нахождении на 
территории лесных массивов и ответственности за  

апрель-октябрь 
 
 

апрель-октябрь 
 
 

апрель-октябрь 
 
 
 

Председатель КЧС и ОПБ,   
Главы МО, 

руководители организаций 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 27 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

 
10) 

 
 
 

11) 
 
 

12) 

нарушение правил ПБ при нахождении в лесах; 

- разработка, принятие и выполнение соответствующих 
нормативных правовых актов 
- введение особого противопожарного режима на 
соответствующих территориях при ухудшении 
обстановки с пожарами, при повышении пожарной 
опасности    

 
апрель-октябрь 

 
 
 

апрель-октябрь 
 
 

апрель-октябрь 

28. Обеспечение мер ПБ на территориях некоммерческих 
товариществ в весенне-летний и осенне-зимний 
периоды: 

- проведение собраний в садоводческих обществах; 

- проверка и подготовка пожарного оборудования; 

- проверка наличия пожарных водоёмов, гидрантов; 

- размещение аншлагов в садоводческих обществах о 
недопустимости сжигания мусора и бытовых отходов на 
территории садоводческих участков и территориях, к ним 
прилегающим; 

- разъяснение правил пользования электрическими и 
электронагревательными приборами и законодательства 
об ответственности за нарушение правил ПБ 

апрель-октябрь Председатели садоводческих 
обществ, 

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 
России по Новосибирской области 

(по согласованию) 

  

29. Обеспечение мер пожарной безопасности на 
территориях МО, в границах городских и сельских 
поселений: 

- организация взаимодействия сил и средств для 
тушения пожаров; 

- проверка и подготовка пожарной техники и проведение 
инструктажей и занятий с л/с ДПК (ДПО); 

-  проверка наличия, при необходимости устройство 
пожарных водоёмов, гидрантов, пожарных пирсов на 
водоёмах; 

- проведение сходов жителей поселений, 
информирование населения, в том числе через СМИ, о 
недопустимости сжигания мусора и бытовых отходов на 
приусадебных участках и территориях, к ним 
прилегающим; 
- разъяснение правил пользования электрическими и 
электронагревательными приборами и законодательства 
об ответственности за нарушение правил ПБ; 
- разработка, принятие и выполнение соответствующих 

 
 
 
 
 
 

постоянно 

Главы МО, 
старосты населенных пунктов, 

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 
России по Новосибирской области 

(по согласованию)  
 
 
 
 
 
 
 

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 28 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

нормативных правовых актов. 

30. Организовать целенаправленную работу по реализации 
приоритетных направлений деятельности по 
обеспечению ПБ в местах проживания социально-
незащищенной категории граждан и семей, находящихся 
в социально опасном положении и имеющих 
несовершеннолетних детей. 
Принятие исчерпывающих мер к повышению качества 
проведения профилактической работы по 
предупреждению пожаров на объектах жилого сектора, с 
обеспечением: 

- планирования и осуществления профилактической 
работы с населением, исходя из складывающейся 
обстановки с пожарами, противопожарного состояния 
населенных пунктов, социального положения 
проживающего населения для равномерного, 100 % 
охвата проживающего населения; 

- инструктирование граждан по мерам ПБ, исходя из 
сезонности и основных причин возникновения пожаров. 

постоянно Главы МО, 
Органы соцзащиты и опеки 

  

31. Обеспечить финансирование оказания адресной помощи  
в части оборудования мест проживания семей, 
находящихся в опасном социальном положении и 
имеющих несовершеннолетних детей, автономными 
дымовыми пожарными извещателями с выводом 
сообщения о сработке по GSM-каналу.  

 
 

постоянно 

Главы МО, МКУ ЕДДС  
 

  

32. Организовать жесткий контроль за недопущением 
бесконтрольного проведения палов сухой 
растительности, а также недопущением сжигания травы 
гражданами на приусадебных участках населенных 
пунктов, садовых и дачных обществ, особенно при 
установлении высокого класса пожарной опасности. 

с наступлением 
пожароопасного  

сезона 

Главы МО, 
старосты населенных пунктов, 

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 
России по Новосибирской области  

 (по согласованию), 
ОНД и профилактической работы по 

Колыванскому району 
Новосибирской области УНД и 

профилактической работы ГУ МЧС 
России 

(по согласованию), Отдел лесных 
отношений  

по Колыванскому лесничеству 

  

33. Внесение изменений в НПА по созданию НФГО и 
доведение выписок из него до руководителей 
организаций на территории района   

май Главы МО, 
руководители организаций, 

учреждений,   Отдел ГО и ЧС  

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 29 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

34. Контроль за ходом подготовки к новому отопительному 
сезону  2024 - 2025 г.г. 

май-сентябрь Главы МО, 
Управление строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства, 
 руководители ОЭ 

МКУ ЕДДС   

35. Организация проведения и участие в акции «Вода – 
безопасная территория» на водных объектах 
Колыванского района Новосибирской области 

июнь–август 
(последняя неделя 

месяца) 

Председатель КЧС и ОПБ района,  
Отдел ГО и ЧС,  

Главы МО 

ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

 

36. Подготовка образовательных учреждений к работе 
комиссии по приемке образовательных учреждений при 
подготовке к новому учебному 2025/26 году в части 
соблюдения требований пожарной безопасности 

июнь-август Управление образования и 
молодежной политики района, 

руководители  
образовательных организаций 

  

37. Организация работы по приведению источников 
наружного противопожарного водоснабжения на 
территории Колыванского района Новосибирской 
области в исправное состояние 

сентябрь-октябрь Главы МО, 
Руководители 
организаций,   

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 
России по Новосибирской области 

(по согласованию) 

Отдел ГО и ЧС  
 

 

38. Участие в проверках гидротехнических сооружений, их 
готовности к паводку и выработке рекомендаций по 
снижению риска их разрушения 
 

октябрь Председатель КЧС и ОПБ района,  
Отдел ГО и ЧС,  

Сибирское управление 
Ростехнадзора, управление ГО и ЗН 

ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

  

39. Контроль за ходом отопительного сезона  2025 – 2026 
г.г.,  с  выявлением  и предотвращением возможных 
источников ЧС на системах жизнеобеспечения 

в течение  
отопительного сезона 

Председатель КЧС и ОПБ района, 
Управление строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Колыванского 

района Новосибирской области 

МКУ ЕДДС   

40. Участие в заседании КЧС и ОПБ Правительства НСО с 
повесткой дня «О работе МО Новосибирской области по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах в 
период купального сезона 2025 года и задачах по 
недопущению происшествий и гибели на льду в осенне-
зимний период 2025 - 2026 годов» 

ноябрь Глава Колыванского района 
Новосибирской области 

КЧС и ОПБ Правительства НСО, Центр 
ГИМС ГУ МЧС России по НСО, отдел по 
безопасности на воде ГКУ НСО «Центр 

ГО, ЧВС и ПБ НСО»  

 

41. Уточнение Реестра мест  неорганизованного отдыха 
людей и Реестра мест возможного выезда транспортных 
средств и выхода людей на лёд на водных объектах 
муниципальных образований Колыванского района 
Новосибирской области 

май 
 
 
 

ноябрь 

Главы МО, 
КЧС и  ОПБ района 

 

Отдел ГО и ЧС  
 

 

42. Разработка «Плана обеспечения безопасности людей на 
водных объектах в Колыванском районе  Новосибирской 
области в 2026 году» 

январь 2026 
 

Председатель КЧС и ОПБ района, 
Отдел ГО и ЧС, 

Главы МО 

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 30 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

43. Уточнение перечня нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне 

к 20  
декабря 

 

Отдел ГО и ЧС,  
Руководители организаций и 

учреждений 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

44. Разработка и утверждение Плана основных мероприятий 
в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах Колыванского района  на 2026 год 

 
 
 

до 30  
декабря 

Отдел ГО и ЧС  ГУ МЧС России по НСО, 
Руководители организаций и 

предприятий 

 

45. Разработка и утверждение Паспортов населенных 
пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров 

в течение 15 дней со 
дня принятия НПА НСО, 

утверждающего 
перечень  

Главы МО ГУ МЧС России по НСО, Минприроды 
НСО, Министерство ЖКХ и Э НСО 

 

46. Контроль за обеспечением пожарной безопасности 
объектов проведения новогодних праздников с массовым 
пребыванием детей 

декабрь - январь 
 

КЧС и ОПБ района, Главы МО  
 

ОНД и профилактической работы по 
Колыванскому району Новосибирской 

области УНД и профилактической 
работы ГУ МЧС России 

(по согласованию) 

 

47.  Организация информирования населения через СМИ о 
мерах безопасности на льду, воде, правилах поведения, 
состояния водоёмов, причинах и обстоятельствах гибели 
людей, правил пожарной безопасности и т.д. 

ежемесячно 
 

Отдел ГО и ЧС Администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области, Главы МО  
 

отдел по безопасности на воде ГКУ 
НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

 

48. Утверждение расписаний выездов сил и средств  на 
тушение пожаров в районе,  заключение соглашений 
(договоров) о привлечении сил и средств на тушение 
пожаров в МО (в том числе природных) (по мере 
необходимости)  
 

в течение года Глава Колыванского района 
Новосибирской области, 

Главы МО 

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России 
по Новосибирской области  

 

 

49. Организация функционирования Системы мониторинга 
АДПИ-GSM, путем контроля технического состояния и 
технического обслуживания АДПИ, а также принятия мер 
по восстановлению функционирования неисправных 
АДПИ 

постоянно Главы МО 
МКУ ЕДДС  

 

Минцифры НСО, ГУ МЧС России по 
НСО, Министерство ЖКХ и Э НСО.  

 

50. Создание условий для организации и развития  
добровольной пожарной охраны на территории 
муниципального образования, а также для участия 
граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности  

 постоянно  Главы МО 
 

  

51. Выставление спасательных постов в местах 
неорганизованного отдыха людей на водных объектах 
Колыванского района НСО (в период купального сезона) 

в течение  
сезона 

р. п. Колывань, 
Вьюнский сельский совет, 

Скалинский сельский совет 

Отдел ГО и ЧС Колыванского района 
Новосибирской области 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 31 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения 
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

1. 
 
 
 

Подготовка и представление Доклада об организации и 
итогах подготовки населения в области ГО и защиты от 
чрезвычайных ситуаций по форме 1/ОБУЧ-П. 

до 15 декабря 

Отдел ГО и ЧС Колыванского района 
Новосибирской области, 

руководители организаций 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

2. Создание мест обучения и учебных объектов для 
подготовки населения по ГОЧС 

январь-май Главы МО, Руководители ОЭ,   
ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО» 

Отдел ГО и ЧС Администрации 
Колыванского района. 

 

3. Обучение населения мерам пожарной безопасности, а 
также информирование населения о мерах пожарной 
безопасности, проведение противопожарной   
пропаганды 

январь –  
декабрь 

Главы МО, 
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

(ГПС НСО) 

Министерство ЖКХ  и Э НСО  

4. Уточнение регистров подготовки и повышения             
квалификации должностных лиц, специалистов и         
работников гражданской обороны и ТП РСЧС 

до 16  
февраля 

Отдел ГО и ЧС Администрации 
Колыванского района, Главы МО, 

руководители организаций, 
учреждений. 

 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 
(направление ФКБЖДН, ПРС), ГАОУ 

ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО».  

 

5. Предоставление сведений об объектах гражданской     
обороны  

до 1 марта Отдел ГО и ЧС Администрации 
Колыванского района. 

  

6. Участие в проведении комплексных проверок готовности 
региональных и муниципальных автоматизированных систем 
централизованного оповещения населения, локальных 
систем оповещения, комплексных систем экстренного 
оповещения (запуск (включение) оконечных средств 
оповещения, замещение сигналов телеканалов 
(радиоканалов) вещателей и доведение проверочных 
сигналов и информации до населения, уточнение 
паспортов и положений о региональных и муниципальных 
автоматизированных      системах централизованного 
оповещения населения,       локальных системах 
оповещения) 
Предоставление информации о результатах проверки  
муниципальных систем оповещения 

март  
(5 марта),  

октябрь 
(1 октября) 

Главы МО, МКУ ЕДДС района. 
                       

Министерство ЖКХ  
и Э НСО, ГУ МЧС России по НСО, 

Организации, операторы связи, 
редакции средств массовой  

информации,  
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

(отдел ОРСУ, СиО, Областной ЦУКС) 

 

7. Оказание методической помощи главам муниципальных 
образований, руководителям организаций по вопросам  
организации  подготовки населения в области ГОЧС: 

 ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО». 
 
 

Главы МО, 
руководители организаций 

 

1) ООО «Колыванское АТП» апрель    



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 32 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

2) МКУ «Колыванский центр единой дежурной 
диспетчерской службы, системы 112 материально-
технического сопровождения» 

апрель 
 

   

3) МУП рабочего поселка Колывань «Коммунальное 
хозяйство» 

сентябрь-октябрь    

4) МУП Колыванского района Новосибирской области 
«Коммунальное хозяйство» 

сентябрь-октябрь    

5) МКУ «Услуги благоустройства» сентябрь-октябрь    

6) ГБУ «Управление ветеринарии Колыванского района 
Новосибирской области» 

сентябрь-октябрь    

7) ГБПОУ Новосибирской области «Колыванский 
аграрный колледж» 

сентябрь-октябрь    

8) ООО «РИТМ» сентябрь-октябрь    

9) ЗАО «Скала», Колыванский район, с. Скала сентябрь-октябрь    

10) ООО «Скала», р.п. Колывань сентябрь-октябрь    

11) ООО «Сибирский», с. Новотырышкино сентябрь-октябрь    

12) ООО «Соколово», с. Соколово сентябрь-октябрь    

13) Колыванский участок  филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» Обское ДРСУ,  р.п. Колывань 

сентябрь-октябрь    

14) ООО «Ин-транс», р. п. Колывань сентябрь-октябрь    

8. Участие в штабной тренировке  с КЧС и ОПБ 
Правительства НСО по теме: «Работа КЧС и ОПБ 
Новосибирской области, руководящего состава 
муниципальных районов и городских округов области по 
предупреждению и ликвидации ЧС,  обусловленных 
весенним половодьем». 
 
Командно-штабная (штабная) тренировка с комиссией по 
ЧС и ОПБ по теме: «Работа КЧС и ОПБ Колыванского 
района, органов управления и сил РЗ ТП НСО РСЧС на 
территории района, руководящего состава района по 
предупреждению и ликвидации ЧС природного и 
техногенного характера. Планирование мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС, обусловленных 
весенним половодьем» 

 март Председатель КЧС и ОПБ района 
КЧС и ОПБ, эвакуационная 

комиссия,  
Колыванский участок  филиала ОАО 

«Новосибирскавтодор» Обское 
ДРСУ, Службы РЗ ТП РСЧС, 
Руководители организаций  

Минприроды НСО, ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС и ПБ НСО». 

 

9. Проведение муниципальных смотров-конкурсов учебно-
материальной базы в области ГО и защиты от ЧС 
подведомственных организаций 

март –  
сентябрь 

Отдел ГО и ЧС  Главы МО, руководители организаций. 
 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 33 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

10. Участие в штабной тренировке  с КЧС и ОПБ 
Новосибирской области,  администраций муниципальных  
районов области по теме: «Работа КЧС и ОПБ 
Новосибирской области, руководящего состава 
муниципальных районов области по предупреждению и 
ликвидации ЧС,  обусловленных природными 
пожарами». 
Командно-штабная (штабная) тренировка с комиссией по 
ЧС и ОПБ по теме: «Работа КЧС и ОПБ Колыванского 
района, органов управления и сил РЗ ТП НСО РСЧС на 
территории района, руководящего состава района по 
предупреждению и ликвидации ЧС, обусловленных 
природными пожарами» 

  апрель 
 
 

Отдел лесных отношений по 
Колыванскому лесничеству 

Министерства природных ресурсов и 
экологии  Новосибирской области, 
Председатель КЧС и ОПБ  района, 
КЧС и ОПБ района, эвакуационная  

комиссия района 
 

Минприроды НСО, ГКУ НСО «Центр ГО, 
ЧС и ПБ НСО».  

 

11. Тренировка с  эвакоприемной комиссией  Колыванского 
района по теме: «Заседание ЭПК с рассмотрением 
вопроса уточнения и распределения автотранспорта» 

апрель  Председатель ЭПК 
Секретарь ЭПК 

Личный состав ЭПК  

  

12. Объектовая тренировка по развертыванию   ПЭП  № 6 
(МБОУ «Кандауровская СОШ») и отработкой задач по 
предназначению 

апрель  Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 
Администрация  Кандауровского 

сельсовета, 
МБОУ «Кандауровская СОШ»,  

администрация ПЭП 

Председатель ЭПК 
 

 

13. Специальное учение с организацией  (ООО 
«Колыванское АТП»), обеспечивающей выполнение 
мероприятий ГО  района  (служба автотранспортного 
обеспечения)  по теме «Перевод службы ГО района с 
мирного на военное время. Организация и проведение 
мероприятий по ликвидации ЧС,  обусловленных 
природными пожарами. Ликвидация ЧС природного и 
техногенного характера» 

апрель  Руководитель ООО «Колыванское 
АТП», 

Специалист ГОЧС организации, 
Руководители и личный состав 

НФГО организации 

Председатель КЧС и ОПБ района, 
Отдел ГО и ЧС Администрации 

Колыванского района 
 

 

14. Тактико-специальное учение (тренировка)  с  НФГО  ООО 
«Колыванское АТП» по теме: «Оповещение и сбор 
личного состава  НФГО. Развертывание СОТ для 
обеспечения НФГО, участвующих в проведении АСДНР, 
в результате применения противником современных 
средств поражения» 

апрель         Руководитель ООО «Колыванское 
АТП», 

Специалист ГОЧС организации, 
Руководитель НФГО 

Председатель КЧС и ОПБ района, 
Отдел ГО и ЧС Администрации 

Колыванского района. 
 
 

 

15. Тренировка группы контроля за переводом ГО с мирного 
на военное время   

 апрель 
 

Начальники ГК МО и ОЭ   



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 34 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

16. Разработка (корректировка) алгоритмов действий, 
инструкций и справочных материалов для дежурного 
персонала ЕДДС по каждому виду ЧС, которые могут  
возникнуть на территории МО 

июнь 
декабрь 

МКУ ЕДДС,  
Председатель КЧС и ОПБ района  

  
 

  

17. Участие в штабной тренировке  с КЧС и ОПБ 
Новосибирской области,  администраций городских 
округов и муниципальных  районов области по теме: 
«Работа КЧС и ОПБ Новосибирской области, 
руководящего состава муниципальных районов и 
городских округов области по предупреждению и 
ликвидации ЧС,  обусловленных авариями на объектах 
ТЭК и ЖКХ». 
Командно-штабная (штабная) тренировка с комиссией по 
ЧС и ОПБ по теме: «Работа КЧС и ОПБ Колыванского 
района, органов управления и сил РЗ ТП НСО РСЧС на 
территории района, руководящего состава района по 
предупреждению и ликвидации ЧС, обусловленных 
авариями на объектах ТЭК и ЖКХ» 

август-сентябрь Председатель КЧС и ОПБ района, 
КЧС и ОПБ, эвакуационная  

комиссия района, 
Службы РЗ ТП РСЧС, 

организации, обеспечивающие 
выполнение мероприятий по ГО 

Колыванского района 

Министерство ЖКХ и Э НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО».  

 

18. Тренировка по оповещению руководящего состава (КЧС 
и ОПБ) об угрозе возникновения ЧС 

сентябрь Председатель КЧС и ОПБ района    

19. Тренировка по оповещению населения об угрозе 
возникновения чрезвычайной ситуации 

сентябрь МКУ ЕДДС,  
Отдел ГО и ЧС  

  

20. Штабная тренировка с комиссией по вопросам             
повышения устойчивости функционирования               
организаций, необходимых для выживания населения в 
военное время и при ЧС   

 сентябрь Председатель комиссии по  
повышению устойчивости       
функционирования района 

 

  

21. Тренировка группы контроля за переводом ГО с мирного 
на военное время   
 
 

сентябрь Начальник  группы контроля района,  
организации, обеспечивающие 

выполнение мероприятий по ГО 
Колыванского района 

  

22. Специальное учение с организацией (МУП рабочего 
поселка Колывань «Коммунальное хозяйство»), 
обеспечивающей выполнение мероприятий по ГО района 
(службой коммунально-технического и        инженерного 
обеспечения) по теме «Перевод службы ГО с мирного на 
военное время. Организация и проведение мероприятий 
по ликвидации аварий на объектах ТЭК и ЖКХ, 
вследствие применения противником современных 
средств поражения» 

 сентябрь Директор МУП рабочего поселка 
Колывань «Коммунальное 

хозяйство», 
специалист ГОЧС организации 

Глава Колыванского района 
Новосибирской области, 

Отдел ГО и ЧС  

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 35 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

23. Тренировка с  эвакуационной комиссией Колыванского 
района по теме: «Заседание ЭПК с рассмотрением 
первоочередного жизнеобеспечения населения района» 

сентябрь Председатель, секретарь 
эвакуационной комиссии района 

 

  

24. Участие в проведении штабной тренировки по 
гражданской обороне с практическим выполнением 
задач гражданской обороны в федеральных органах 
исполнительной власти и на территории Колыванского 
района Новосибирской области 

октябрь Отдел по ГО и ЧС, Администрации 
Колыванского района, 

Главы МО  

ГУ МЧС России  
по НСО,  

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

 

25. Участие в проведении месячника гражданской         
обороны 

октябрь – ноябрь Глава района, заместители главы, 
начальники отделов и управлений, 

 Отдел ГО и ЧС,  
ОМСУ МО, руководители ОЭ 

ГУ МЧС России по НСО , Министерство 
ЖКХ и Э НСО, ОГВ НСО, ГКУ НСО 

«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

 

26. Разработка планов учений и тренировок на 2026 год  
 

до  
1 октября 

Главы МО, 
 Отдел ГО и ЧС, 

руководители организаций,  
учреждений 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

27. Подача заявок в УМЦ ГОЧС Новосибирской области  на 
повышение квалификации и курсовое обучение 

до  
1 августа 

Отдел ГО и ЧС  ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО»  

28. Участие в штабной тренировке  с КЧС и ОПБ 
Новосибирской области,  администраций муниципальных  
районов области по теме: «Работа КЧС и ОПБ 
Новосибирской области, руководящего состава 
муниципальных районов области по предупреждению и 
ликвидации ЧС,  обусловленных заторами транспорта на 
автомобильных дорогах вследствие  неблагоприятных  
метеоявлений». 
Командно-штабная (штабная) тренировка с комиссией по 
ЧС и ОПБ администрации района по теме: «Работа 
органов управления и сил РЗ ТП РСЧС и руководящего 
состава Колыванского района при ликвидации заторов 
движения транспорта на автомобильных дорогах района, 
вследствие неблагоприятных явлений» 

ноябрь Председатель КЧС и ОПБ района, 
КЧС и ОПБ района, 

эвакуационная комиссия, 
Службы РЗ ТП РСЧС 

Организации,  обеспечивающие 
выполнение мероприятий по ГО 

района, 
Отдел ГО и ЧС  

ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» 

 

29. Рассмотрение на заседаниях комиссий по ЧС и ОПБ 
вопросов совершенствования системы подготовки 
населения в области ГО и защиты от ЧС 

ноябрь -декабрь Председатель КЧС и ОПБ,   
Председатели КЧС и ОПБ   

организаций 
  

30. Разработка комплексных планов мероприятий по 
обучению неработающего населения в области 
безопасности жизнедеятельности на 2026 год 

до  
1 декабря 

Главы МО, руководители 
организаций, Отдел ГО и ЧС    



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 36 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

31. Подготовка отчета по основным показателям 
планирования эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей (Эвак ГО) 

к  
15 декабря 

Эвакуационная комиссия 
Администрации Колыванского 

района. 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

32. Корректировка и внесение изменений в электронный 
паспорт ЕДДС Колыванского района 

ежемесячно 
до 25 числа 

МКУ ЕДДС   

33. Проведение анализа развития и функционирования 
ЕДДС района  и ДДС экстренных оперативных служб и 
организаций (объектов) и представление его в ОДС 
ЦУКС 

ежемесячно 
до 25 числа 

МКУ ЕДДС  
 

  

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

35. Обучение населения мерам пожарной безопасности, а 
также информирование населения о мерах пожарной 
безопасности 

январь – декабрь Главы МО 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»   

36. Организация обучения детей, обучающихся в 
образовательных учреждениях, мерам пожарной 
безопасности, в соответствии с порядком организации 
проведения обучения населения мерам пожарной 
безопасности на территории Новосибирской области, 
утвержденным Постановлением Губернатора 
Новосибирской области от 04.08.2008 № 303 

январь – декабрь Управление образования и 
молодежной политики 

Администрации района, 
Руководители образовательных 

организаций 

ОНД и профилактической работы по 
Колыванскому району Новосибирской 

области УНД и профилактической 
работы ГУ МЧС России 

(по согласованию) 
 

37. Создание мест обучения и учебных объектов для 
подготовки населения  

январь-май Глава района, 
руководители организаций 

Отдел ГО и ЧС  
 

 

38. Разработка, изготовление и распространение 
информационных листовок, памяток по ГО ЧС, 
противодействию террористическим актам, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах 

январь-ноябрь Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, КЧС 

и ОПБ района,  
Отдел ГО и ЧС Администрации 

Колыванского района 
Новосибирской области, 

Главы МО  

ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр …», ГАОУ ДПО НСО «УМЦ 

ГОЧС НСО» 

 

39. Прием зачетов на допуск к самостоятельному несению 
дежурства по знанию специалистами ЕДДС  алгоритмов 
действий при возникновении различного вида ЧС, своих 
функциональных обязанностей. Оформление приказов 
на допуск специалистов ЕДДС к работе 

до 20 июня, 
до 20 декабря 

Глава Колыванского района 
Новосибирской области, 

МКУ ЕДДС  

  

40. Рассмотрение на заседаниях комиссий по ЧС и ОПБ 
вопросов совершенствования системы подготовки 
населения в области ГО и защиты от ЧС выполнения 
комплексного плана мероприятий по обучению 
неработающего населения в области БЖД, развития 

октябрь-ноябрь Председатель КЧС и ОПБ района 
 

  



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 37 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

системы УКП  

41. Участие в сборе с руководителями ЕДДС городских 
округов и муниципальных районов НСО 

декабрь МКУ ЕДДС ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

 

42. Участие в учебно-методическом сборе с руководящим 
составом области по подведению итогов деятельности за 
2025 год и постановке задач на 2026 год 

декабрь Глава района,    
Первый заместитель председателя 

КЧС и ОПБ района,  
Отдел ГО и ЧС района, 

МКУ ЕДДС  

ГУ МЧС России по НСО  

43. Участие в подведении итогов деятельности органов 
повседневного управления РСЧС Новосибирской 
области за сутки, неделю, месяц 

ежедневно, 
еженедельно, 
ежемесячно 

в течение года 

Глава района,    
Первый заместитель председателя 

КЧС и ОПБ района,  
Отдел ГО и ЧС района, 

МКУ ЕДДС 

ГУ МЧС России по НСО, ГКУ НСО 
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», органы 

повседневного управления РСЧС НСО 

 

44. Участие в проведении тренировок ЕДДС района с ГУ 
МЧС России по НСО 
 

ежемесячно МКУ ЕДДС  Заместитель начальника ГУ (по 
антикризисному управлению),  ЦУКС ГУ 

МЧС России по НСО   

 

45. Повышение уровня профессиональной подготовки      
дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, 
ответственного за включение (запуск) систем 
оповещения населения, и технического   
обслуживающего персонала, ответственного за  
поддержание в готовности технических средств  
оповещения систем оповещения населения 

в течение года 
(по программам 

обучения) 

МКУ ЕДДС, 
организации 

Министерство ЖКХ  
и Э НСО,   ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ 

НСО», Минцифра НСО 

 

46. Тренировки с личным составом оперативной группы  КЧС 
и ОПБ по работе в районе условной ЧС 

ежеквартально Председатель КЧС и ОПБ района,  
МКУ ЕДДС,  

Отдел ГО и ЧС Администрации 
Колыванского района. 

  

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

47. Участие в смотре-конкурсе на лучшее содержание ЗС  
ГО  в субъектах Российской Федерации, МО и 
организациях 

май–октябрь Глава района,   Главы МО 
Отдел ГО и ЧС Администрации 

Колыванского района    

  

48. Проведение смотров-конкурсов «Лучшая добровольная 
пожарная команда», «Лучший добровольный пожарный» 

июль-сентябрь Главы МО, 
ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС 

России по Новосибирской области 
(по согласованию) 

Глава района, 
Отдел ГО и ЧС Администрации 

Колыванского района    

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 38 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Соисполнители Примечание 

49. Проведение в образовательных организациях «Урока  
безопасности» по вопросам защиты от ЧС и ПБ» 

1-30 сентября Управление образования и 
молодежной политики 

Администрации района, 
руководители образовательных 

организаций 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», ГУ 
МЧС России по НСО,  УМЦ НСО  

 

50. Участие в проведении конкурса детского творчества по 
вопросам формирования культуры безопасности          
жизнедеятельности 

сентябрь - ноябрь Управление образования и 
молодежной политики 

Администрации района, 
руководители образовательных 

организаций 

ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»  

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Колыванскому района к действиям  
по предназначению 

1. Осуществление контроля за осуществлением            
мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах Колыванского  района в зимний период 
2025-2026 годов   

 
март 

Отдел ГО и ЧС  Отдел безопасности людей на водных 
объектах ГУ МЧС России по НСО,   

Отдел по безопасности на воде ГКУ 
НСО «Центр ГО, ЦС и ПБ НСО»,   

 

 

2. Проверка готовности муниципальных образований к 
действиям в пожароопасный сезон 

апрель-май Председатель КЧС и ОПБ района, 
Главы МО,  

Отдел ГО и ЧС  

ПСЧ № 63 5 ПСО ФПС ГПС МЧС России 
по Новосибирской области (по 

согласованию), ОНД и 
профилактической работы по 

Колыванскому району Новосибирской 
области УНД и профилактической 

работы ГУ МЧС России 
(по согласованию) 

 

3. Проведение инвентаризации материальных средств 
РХБЗ и представление материалов в ГКУ НСО «Центр 
ГО, ЦС и ПБ НСО» 

до 15  
ноября 

Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 

Начальник отдела ГО и ЧС  

Главы МО  

4. Проверка готовности оперативной группы  КЧС и ОПБ 
Колыванского района Новосибирской к работе в районе 
ЧС 

ежемесячно Председатель КЧС и ОПБ района, 
Начальник отдела ГО и ЧС  

  

 
 

_____________________________ 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 39 
 

 
II РАЗДЕЛ 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 40 
 

 

 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 41 
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертый  созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
(внеочередной сорок восьмой сессии) 

 
 17  января 2025 г.                                                                                                  №  361 
 
 
О внесении изменений в Устав 
Колыванского муниципального района  
Новосибирской области 

 
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области следующие изменения: 
 
1.1. Статья 8. Вопросы местного значения  
1.1.1. изложить пункт 13 в следующей редакции: 
«13 ) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;»; 

1.1.2. изложить пункт 28 в следующей редакции:    
«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;». 
 
1.2. Статья 13. Муниципальные выборы 
1.2.1. изложить пункт 5 в следующей редакции: 

      «5. В соответствии с установленными законом Новосибирской области видами избирательных систем, которые могут 
применяться на муниципальных выборах, депутаты Совета депутатов Колыванского района избираются по смешанной системе, при 
которой 13 депутатов Совета депутатов избираются по пропорциональной избирательной системе по единому избирательному округу 
пропорционально числу голосов избирателей, поданных за списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями, другие 
13 депутатов Совета депутатов избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, по 
одномандатным избирательным округам, при этом избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов 
избирателей относительно других кандидатов.». 

 
1.3. Статья 23. Совет депутатов 
1.3.1. изложить пункт 2 в следующей редакции: 

        «2. Совет депутатов состоит из 26 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании,   в порядке, установленном действующим законодательством.». 

 
1.4. Статья 34. Порядок удаление Главы  района в отставку 
1.4.1. дополнить часть 2 пунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления;». 
 
1.5. Статья 36. Полномочия Администрации  
1.5.1. изложить пункт  27 в следующей редакции:  
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;». 
1.5.2. дополнить пунктом 65 следующего содержания: 
«65) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;».    

 
1.6. Статья 41. Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов и Главы  

Колыванского района 
1.6.1. изложить  пункт 5 части 4 в следующей редакции:   



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 42 
 

«5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным 
законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии 
устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за 
исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 
6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Колыванского 
муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

 
3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт после государственной 

регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области. 

 
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 

источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Колыванского района Новосибирской области для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной 
срок со дня официального опубликования. 

 
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 

издании «Колыванский Вестник».  
 
6. Положение пункта 1.3 распространяет свое действие на правоотношения, возникающие по истечению срока полномочий 

Совета депутатов  Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Колыванского района  
Новосибирской области                                                                                                И.М. Вепрева 
 
 
Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                Е.Г. Артюхов 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 5 от  6 февраля 2025 года Страница 43 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 03.02.2025 № 40 / 77-а «О внесении 

изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Колыванского района Новосибирской области, 
утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 21.07.2017 № 772-а и признании 
утратившим силу постановления администрации Колыванского района Новосибирской области от 06.07.2021 № 305-а»……………стр.2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 05.02.2025 № 44 / 77-а «О плате за 
пользование жилым помещением (плате за наем) муниципального жилищного фонда Колыванского района Новосибирской 
области».……………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.10; 

3. Распоряжение Администрации Колыванского района Новосибирской области от 03.02. 2025г.   № 68 / 77-ра «Об утверждении 
Плана основных мероприятий Колыванского района Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 
год»…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.11; 

4. Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 
образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области………………………………..стр.39; 

5. Решение внеочередной сорок восьмой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области 17  января 
2025 г. №  361 «О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области»……………………стр.41. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер  согласован  06.02. 2025 г. 
 
  


